
Pagina 1 di 7 
 Comune di Mereto di Tomba – Deliberazione Consiliare n. 13 del 30/04/2025  

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
Provincia di Udine 

 
 

 
N. 13            COPIA 

 
Verbale di 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA 
ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA TRA I COMUNI DI MERETO DI TOMBA, SAN 
LEONARDO E PULFERO. 
 
L'anno 2025, il giorno 30 del mese di aprile alle ore 19:30 nella Sala Consiliare si è riunito il Consiglio 
Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
  Presente/Assente 
Burlone Sandro Sindaco Presente 
Mestroni Mattia Consigliere Presente 
Miotti Vittorina Consigliere Presente 
Toppano Paolo Consigliere Presente 
Fanutti Melissa Consigliere Presente 
Cisilino Raffaele Consigliere Presente 
Pecile Michela Consigliere Presente 
Bulfone Luca Consigliere Presente 
Fabbro Ivano Consigliere Presente 
Fabello Paola Consigliere Presente 
Del Mestre Luca Consigliere Presente 
Fioritto Annalisa Consigliere Presente 
D'Antoni Giuseppe Consigliere Presente 

 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Sbuelz dott.ssa Eleonora. Assiste inoltre alla seduta, in qualità di Assessore 
esterno, il Dott. Nigris Daniele. 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. Burlone Sandro nella sua qualità 
di Sindaco ed espone l’argomento iscritto all'ordine del giorno, di cui all’oggetto, e su questo il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 



Pagina 2 di 7 
 Comune di Mereto di Tomba – Deliberazione Consiliare n. 13 del 30/04/2025  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 97, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale ogni Comune ha un Segretario titolare 
dipendente dal Ministero dell’Interno – ex Agenzia autonoma per la gestione dell'albo dei Segretari 
comunali e provinciali; 
- l’art. 98, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che i Comuni possono stipulare convenzioni 
per l’ufficio di Segretario Comunale, comunicandone l’avvenuta costituzione alla Sezione Regionale 
dell’Agenzia; 
- l'art. 99 del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che il Sindaco nomini il Segretario Comunale scegliendolo 
tra gli scritti all'Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali; 
- l'art. 30 dello stesso Decreto Legislativo n. 267/2000 laddove viene contemplata la possibilità, da parte 
degli enti locali, di stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e 
servizi determinati, prevedendo anche la costituzione di uffici comuni; 
- l'art. 10 del D.P.R. 04 dicembre1997 n. 465 (Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento 
dei Segretari comunali e provinciali) il quale, con specifico richiamo ad accordi per l'esercizio associato di 
funzioni da parte dei Comuni, contempla la facoltà per i Comuni di stipulare tra loro convenzioni per 
l'ufficio di segreteria comunale; 
RICHIAMATO il Decreto del Prefetto di Trieste prot. int. 390 del 17.01.2025 con il quale si assegnava 
quale Segretario comunale in reggenza a tempo parziale la dott.ssa Eleonora Sbuelz al Comune di Mereto di 
Tomba; 
ATTESA la necessità di procedere alla costituzione di una nuova convenzione di segreteria comunale con 
efficacia a far data dalla sua sottoscrizione dalle parti; 
RAVVISATO, infatti, che tale scelta, vista la tipologia degli Enti coinvolti è motivata dalla 
razionalizzazione del servizio in oggetto con possibili vantaggi organizzativi e di funzionalità, alla luce 
delle nuove normative ed adempimenti a carico degli enti susseguitisi nel tempo e di prossima assegnazione, 
venendosi a creare i presupposti per sinergie fra gli Enti coinvolti, in base a principi di efficienza ed 
efficacia, pur nel rispetto di adeguatezza e fattibilità verso lo svolgimento integrale del ruolo e delle funzioni 
del Segretario Comunale; 
CONSIDERATO, inoltre, che l’esercizio in forma associata delle funzioni di Segreteria Comunale e la 
condivisione degli oneri relativi, consentirà, comunque un contenimento dei costi complessivi rispetto alla 
gestione separata del singolo ente, con un ovvio vantaggio economico per le Amministrazioni coinvolte; 
ESAMINATO lo schema di “Convenzione per l’ufficio di Segreteria tra i Comuni di Mereto di Tomba, San 
Leonardo e Pulfero” composto da n. 11 articoli, che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera “A” 
quale sua parte integrante e sostanziale, e nel quale sono indicati tutti gli elementi richiesti al menzionato art. 
10 D.P.R. n. 465/1997, assegnando al Comune di Mereto di Tomba il ruolo di Comune capo Convenzione; 
RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’Interno del 21 ottobre 2020 - adottato ai sensi dell’articolo 
16-ter, comma 12, del Decreto-Legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito dalla Legge 28 febbraio 2020, n. 
8 – concernente la nuova disciplina delle convenzioni per l’ufficio di Segretario comunale e provinciale, che 
all’art. 2, comma 1, prevede che: “Le sedi di segreteria convenzionate sono classificate, ai sensi dell'art. 
16-ter, comma 11, del Decreto-Legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, nella Legge 
28 febbraio 2020, n. 8, ai fini della nomina del Segretario 
titolare, sulla base della somma della popolazione di tutti gli enti aderenti alla convenzione”; 
VISTA la circolare applicativa del Ministero dell’Interno del 1° dicembre 2020; 
 
 
CONSIDERATO, pertanto, che la convenzione da approvarsi è classificata in Classe III^ ai sensi delle 
vigenti disposizioni in materia di classificazione dei Comuni ai fini dell’assegnazione del Segretario 



Pagina 3 di 7 
 Comune di Mereto di Tomba – Deliberazione Consiliare n. 13 del 30/04/2025  

Comunale in quanto l’entità demografica di tutti i Comuni convenzionati risulta essere al di sopra della 
soglia dei 3.000 abitanti, ma al di sotto della soglia dei 5.000 abitanti; 
DATO ATTO che tale Convenzione, da intendersi efficace a far data dalla sua sottoscrizione, prevede la 
durata a decorrere dalla data di assegnazione del Segretario titolare, con scadenza fissata comunque a un 
anno dalla sua efficacia; 
 
EVIDENZIATO che è stata concordata la seguente ripartizione del monte ore settimanale del servizio di 
segreteria comunale come segue: 

• 18 ore presso il Comune di Mereto di Tomba 
• 09 ore presso il Comune di San Leonardo; 
• 09 ore presso il Comune di Pulfero; 
•  

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n.267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.P.R. 04.12.1997 n. 465, Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei 
Segretari comunali e provinciali; 
VISTE: 

- La delibera consiliare approvazione del DUP 2025 – 2027, n. 6 del 17.2.2025; 
- La delibera consiliare di approvazione del Bilancio di previsione 2025 – 2027, n. 7 del 17.2.2025; 
- La delibera di Giunta n. 21 del 27.2.2025 di approvazione del PEG – parte finanziaria; 
- La delibera di Giunta n. 27 del 31.3.2025 di approvazione del Piao 2025 – 2027; 

RICHIAMATI: 
- Il decreto sindacale n. 4 del 6.3.2025 di nomina del Responsabile di Area amministrativa; 
- Il decreto sindacale n. 5 del 1.4.2025 di nomina del Responsabile di Area finanziaria; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.lgs. n° 267/2000 ed acquisito il 
parere favorevole di regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, reso dai compenti responsabili, sulla presente deliberazione; 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 267/2000; 
 
 

PROPONE 
 

Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto, e sulla base delle stesse, di: 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di “Convenzione per l’ufficio 
di Segreteria tra i Comuni di Mereto di Tomba, San Leonardo e Pulfero”, allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera “A” quale sua parte integrante e sostanziale. 

2. DI DARE ATTO che Comune di Mereto di Tomba assumerà l’incarico di Comune capo 
Convenzione e che la convenzione avrà efficacia a far data dalla sua sottoscrizione. 

3. DI DARE MANDATO al Sindaco per la sottoscrizione della convenzione di cui al punto 1). 
4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione a tutti i Comuni convenzionati e alla 

Prefettura di Trieste – Ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari comunali e 
provinciali – Sezione Regionale per la FVG PEC all’indirizzo: 
segretaricomunali.prefts@pec.interno.it 

5. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 32 - comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69, la pubblicazione 
della presente deliberazione all’Albo on line, nell’apposita sezione del sito istituzionale del Comune. 

6. DI DARE ATTO che la presente deliberazione viene pubblicata nella sezione Amministrazione 
Trasparente, alla voce “Provvedimenti” in attuazione del D.lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia di 
trasparenza amministrativa. 

7. DI CONFERIRE al presente atto, stante l’urgenza di provvedere in merito, l’immediata eseguibilità, 
ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. n. 21/2003, e ss.mm.ii. 

 



Pagina 4 di 7 
 Comune di Mereto di Tomba – Deliberazione Consiliare n. 13 del 30/04/2025  

 
 
 
 



Pagina 5 di 7 
 Comune di Mereto di Tomba – Deliberazione Consiliare n. 13 del 30/04/2025  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 
Mereto di Tomba, lì 24 aprile 2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO ELEONORA SBUELZ  
 

 

 
  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
Mereto di Tomba, lì 24 aprile 2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO ELEONORA SBUELZ  
 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’art.42 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed accertata la competenza a deliberare; 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i necessari pareri, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 – bis del D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Il Sindaco ricorda l’iter che ha portato alla scelta di convenzionamento per la Segreteria con i Comuni di 
San Leonardo e di Pulfero. 
  
Il Consigliere Fioritto domanda quali saranno i costi previsti e il tempo previsto per il Comune di Mereto di 
Tomba, precisando che il Segretario titolare nominato sarà presente nelle giornate di martedì e giovedì, il 
venerdì per il residuo. 
Il Sindaco illustra in sintesi i dati richiesti, per come anche indicati nel testo della bozza di convenzione in 
approvazione. 
 
FATTO presente che, come da regolamento del Consiglio Comunale, per gli interventi e le dichiarazioni 
rese dai Consiglieri e per quant’altro non si prevede che sia espressamente riportato nel verbale di seduta, 
si fa espresso rinvio all’apposita registrazione della seduta pubblica che costituisce, ex art. 22 legge n. 
241/1990, la documentazione amministrativa a comprova della discussione. 
 
 
Il Sindaco constatato che non vi sono più interventi invita i presenti a votare. 



Pagina 6 di 7 
 Comune di Mereto di Tomba – Deliberazione Consiliare n. 13 del 30/04/2025  

 
Con i seguenti voti resi ai sensi di legge: presenti n.13, voti favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (P. Fabello, L. Del 
Mestre, A. Fioritto, G. D’Antoni), voti contrari n. 0 
 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta in premessa richiamata. 

 
Con successiva votazione: presenti n.13, voti favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (P. Fabello, L. Del Mestre, A. 
Fioritto, G. D’Antoni), voti contrari n. 0 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 – comma 19 – della L.R. 
21/2003 e ss.mm.ii. 
 



Pagina 7 di 7 
 Comune di Mereto di Tomba – Deliberazione Consiliare n. 13 del 30/04/2025  

 
Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.to Burlone dott. Sandro  F.to Sbuelz dott.ssa Eleonora 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 05/05/2025 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 19/05/2025. 
 
Mereto di Tomba, lì 05/05/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to D’Odorico dott.ssa Federica 

 
 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  
05/05/2025 al 19/05/2025 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 
 
Mereto di Tomba, lì   
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione diventa esecutiva: 
 
X alla data dell’adozione 
□ alla data di compiuta pubblicazione 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 
 


